(C. d. n.)

III. ODCINEK.

ZAPISKI DO DZIEJÓW SZPITALNICTWA
W DAWNEJ POLSCE.

ZEBRAŁ

Fr. GIEDROYĆ.

(Ciąg dalszy).

50. Litterae conuentus fratrum hospitalis Sancti Spiritus in Cracouia.

Venerabilis et religiosus de Rathiboria praepositus totusque conuentus fratrum hospitalis Sancti Spiritus in Cracouia przedstawili do potwierdzenia królewskiego i uwiecznienia w aktach *Metryki Koronnej* rozmaite akta „bona, possessiones, decimas et alios prouentus ipsis ac hospitali illorum dudum datos et assignatos in se continentes“.

O powołaniu zakonników do Krakowa czytamy tam:

„Reuerendissimus dominus Iuuo Episcopus zelo deuocionis accensus fratres ordinis sancti Spiritus de Saxya de ciuitate Vyenna primum in opidum Mense sue Episcopalis Slawkow, deinde in villam Prathnyk et ex illa in ipsam ciuitatem Cracouiensem vocauerat, eisdem fratribus Ecclesiam Sancte Crucis tunc parochialem, extincto titulo rectoris secularis, concesserat. Circa quam, aliam Ecclesiam in honorem sancti Spiritus suis sumptibus construxerat et vtramque earundem Ecclesiarum ipsis fratribus in spiritualibus dirigendam commisserat. Prepositumque Regularem loco plebani instituerat, Cui et fratribus suis pro Conuentu seu habitatione et scholaribus, loca et areas, predictis Ecclesiis vicinas et contiguas, Necnon pro illorum sustentatione villas, decimas, census et alias obuenciones infrascriptas, de mensa sua Episcopali benigne et liberaliter contulerat, racione quorum, Ipse praepositus cum suo conuentu pauperes, infirmos, orphanos, pregnantes mulieres et iacentes in plateis ad suum conuentum seu hospitale suscipere, nutrire ac in eos iuxta professionem sue regule alia pietatis opera impendere tenerentur. Et vltra premissa prefatus (Episcopus Iwo) certum locum amplum pro praeposito et conuentu sancti Spiritus pro curia, balneo, orto, stabulo dedit et concessit, In quo loco ipsi praepositus et conuentus habent nunc tres domos braseales, alias slodownye, duas videlicet penes cimeterium predictae Ecclesie, ex opposito mври Ciuilis Cracouiensis

et altaris magni in Ecclesia Sancte Crucis, ex quorum aqua sub terraneo meatu in fossam Ciuitatis decurrit, et terciam domum penes magnum hostium Curiae conuentualis progrediendo ad portam sancti Floriani. Item villam Crowdrza post Ecclesiam Sct. Crucis et totam planiciem inter oppidum Pyendzyschow et Biscupye, vbi patibulum stat, quod vulgariter Blonye nominatur ac censum de domibus ibidem locatis, retro Ecclesiam sancti Valentini, versus patibulum extra muros Cracouienses sittum in vim et titulum proprietatis et perpetui dominij, vna cum decima manipulari de omnibus agris eiusdem ville et pratum Spitalska lanka nuncupatum, in hereditate ville Thanje venerabilis Capituli Cracouiensis hereditarie, Prato predij eiusdem ville Thanje contiguum et villas Vronyn et Vronyniecz vno miliari ab oppido Proschowycze situatas sub parochiali Czulicze constitutas, eidem preposito ac conuentui in vim etiam et titulum proprietatis et perpetui dominij dedit et assignauit, saluis tamen decimis earundem villarum, que de vna parte dimidia earundem villarum debentur Rectori Ecclesie parochialis in Czulicze et pro alia dimidia venerabili Capitulo Cracouiensi, excepto predio in Vronyn, de quo decima manipularis simul cum segetibus ducitur in horem Prepositi et conventus. Item certam sortem hereditariam ville minoris Prathnyk, prefatus dominus episcopus eidem preposito et conventui dedit et donauit perpetuo. In qua prepositus et suus conventus habent nunc tria molendina, duo ad moliendum frumenta opportuna, quorum vnum tenet Ioannes Ianik, sub censu quinque marcarum et aliud Magnus dominus Andreas de Thanczyn palatinus Cracouien. sub censu duodecim marcarum singulis annis persoluendo, tercium vero molendinum in quo papirus conficitur, relicta olim Ioannis Haler Consulis Cracouiensis sub censu annuo sex marcarum possidet, et in eadem hereditate prefatus prepositus cum suo conventu habent duo prata hereditaria que vulgo vocantur Spitalskye laky quorum vnum coheret molendino papireo et aliud ville canonicali Gorka, cuius nunc possessor est venerabilis dominus Julianus Chelmsky Canonicus Cracouiensis, de alijs autem agris omnibus eiusdem ville minoris Prathnyk, Rmi. domini Episcopi Cracouiensis hereditarie, tam predialibus quam kmethonalibus, debet decima quam prepositus et suus conventus curru et equis proprijs conducere solent ad predium suum hereditarium quod habent in suburbio oppidi predicti, manipularis eidem preposito cum suo conventu. Insuper prefatus dominus Iwo episcopus pro augmento et sustentatione meliori eorumdem prepositi et conventus, ecclesiam parochialem in villa mense episcopalis biskupycze, eidem perpetuo dedit, contulit et incorporauit, cum omnibus luribus et obuencionibus, ad eandem parochialem ab antiquo pertinentibus, ac cum Iure patronatus, titulo rectoris secularis extincto, decimasque manipulares de mensa sua episcopali eisdem dedit et contulit perpetuo in villis et possessionibus infra scriptis videlicet decimam manipularem de omnibus agris Advocacie oppidi Vyeliczka et hospitalis pauperum in suburbio oppidi predicti, vna cum duobus ortulanys ex donacione fundatoris prefati. Item decimam manipularem de omnibus agris

tam predialibus quam kmethonalibus ville boguczicze Nobilis Erasmi Crupka, hereditarie quam coloni eiusdem ville curru et equis proprijs ducere tenentur ad predium predictum prepositi et conuentus iu suburbio Vyelyciensi constitutum et ex hortis eciam eiusdem suburbij Vyelyciensis, gallos centum citra vel ultra et insuper prefati coloni ville boguczicze de quolibet laneo per duos grossos, ratione Canapalium soluere tenentur. Item decimam manipularem de omnibus agris Colonorum qui loco predij coluntur in villa Czarnochowicze prefati felicis Crupka *) hereditaria, que vicibus alterius apud colonos eiusdem ville locari consuevit, qui coloni de quolibet laneo per vnum grossum ratione canapalium soluere tenentur. Item decimam manipularem de vno laneo agri ville Sledzyevycze, quem coloni in tres partes inter se diuiserunt. De reliquis autem agris eiusdem ville, decima manipularis dari consuevit plebano de Vyeliczka. Item decimam manipularem de certo agro Żebraczka nuncupato in suburbio Vislicien, constituto. Item integram decimam manipularem post agros thaberne Vylowska alias Krczanska. Item decimam manipularem in villa Szczygłow sub parochiali Biskupycze et in districtu Szczyrzycien. Nobilis Joannis lodzinski hereditaria de omnibus agris tam predialibus quam colonorum. Item decimam manipularem in villa Zabłoczye sub eadem parochiali nobilis felicis lubomyersky, pro parte dimidia et vicariorum Ecclesie Sancti Floriani Collegiate, pro alia parte dimidia hereditaria de omnibus agris tam predialibus quam colonorum. Item decimam manipularem in villa sborovin districtu sczirczen. Nobilis Joannis sborowsky hereditaria, de omnibus agris predialibus et colonorum. Item decima manipularis in villa sulow nobilium felicis sulowsky et felicis lubomyersky hereditaria de omnibus agris predialibus et colonorum, qui coloni de quolibet laneo soluunt duos grossos ratione canapalium. Item decima manipularis in villa surowski Nobilis Nicolai lubomyersky hereditaria, de agris trivm kmethonum videlicet Nicolai Maslanka Mathie sduovycz et stanislai sduovycz, que decima apud eos tres colonos ordinarie locari consuevit. Item decimam manipularem in villa Iawczicze eiusdem Nicolai lubomyersky hereditaria, de agris predialibus tantum et de agris qui vocantur pogvisdowskye. Item decimam manipularem in villa yynary, sub parochiali dzyekanovycze ad (castrum) regale dobschicze pertinente, de agris qui wlgo vocantur Caczkow. Item decimam manipularem in villa stadnyki sub parochiali Gdow, nobilis vyelopolsky, de certis agris sub monte supra fluuium Raba iacentibus. Item decimam manipularem in villa belczycze, de quibus laneis possessionatis tantum, alias de parte dimidia eiusdem ville Nobilis Zabawski hereditaria, quam tamen decimam prepositus et conventus sancti spiritus percipere consuevit alterius annis cum plebano de Gdow, de alia vero parte dimidia eiusdem ville, que est prepositi et conventus corporis Christi hereditaria, solus plebanus de Gdow decimam percipere consuevit, canapalia

*) Wyżej *Erasmi Crupka*.

autem de duobus laneis tantum et de quolibet laneo duo grossi soluuntur preposito et conuentui sancti spiritus quorum laneorum vnus vocatur Maczuczienskie et alius quem possidet laurencius bogata. Item decimam pecuniariam in villa Thomascheuicze sub parochia biskupycze nobilium brzozovsky et sandek hereditaria, ratione cuius soluuntur grossi in toto triginta novem. Item decimam manipularem in villa przevyeczany sub eadem parochia Magnifici domini Christophory de Schydlovyecz Castellani et capitanei Crac. hereditaria, de parte dimidia agrorum predialium, nam de alia parte dimidia eorundem agrorum datur canonicatui et prebende Cracouiens. cuius nunc est possessor venerabilis dominus paulus Crasowski, de tunc autem ad ecclesiam parochialem in biskupicze pertinen. sunt iste in villa Trapki decima manipularis de omnibus agris, similiter in villa darschicze. Item in villa Jaroczicze de agris curie Rmi. domini Episcopi Cracouiensis et de agris trium colonorum decima manipularis. Item post fundacionem et dotacionem hospitalis et conuentus sancti Spiritus per prefatum Rmum. dominum Jowonem Episcopum sic ut premittitur factam, census bona et obuenciones infra scripte, successu temporis ex largitione christi fidelium, hospitali et conuentui predictis fuerunt adaucte, videlicet septingenti floreni summe capitalis in quemlibet florenum triginta grossos polonicales computando pro quibus predecessores prepositi et conuentus emerunt certum censum annum in vim reemptionis alias na wyderkow, qui census obligatus est in septem maccellis cracouiensibus. Item ville vola et kxanka cum thaberna eorundem prepositi et conuentus proprie et hereditarie sub parochia sancti Jacobi in Kazimiria, per serenissimam olim dominam Zophiam granovska reginam Polonie eisdem perpetuo et iure hereditario donate, vna cum duabus thabernis vna que vulgo vocatur Samostrzelna et altera circa viam publicam ad oppidum Myslynicze progredien. jusque patronatus sacelli Sancti Benedicti in Monte Lassotino. De quibus quidem villis videlicet de parte dimidia ville volya decima manipularis soluitur pro Rmo. dno. Episcopo Cracoviensi et pro altera dimidia pro rectore ecclesie parlis. sancti Jacobi in Casimiria, de tota vero villa xanka soluitur decima pro solo Rmo. dno. Episcopo Crac. Item villam Cvrđwanow sub parochia eadem sancti Jacobi situatam, quam nobilis olim Grzymalina Mgra. hospitalis sancti spiritus, eidem preposito et conuentui iure hereditario donauerat, de qua villa prepositus et conuentus soluit annis singulis tres marcas abbati et conuentui sciricensi. De omnibus vero agris eiusdem ville soluitur decima manipularis rectori ecclesie parrochialis sancti Jacobi in Casimiria. Item census decem florenorum quemlibet per triginta grossos polonicales computandos in villa dankowicze in ducatu osswyanaczimen. sit. qui emptus est in vim reemptionis alias nawyderkow pro ducentis florenis per famatum olim stanislaum Rosarth ciuem cracouiens. eidem preposito et conuentui testamentaliter legatis. Item census et aliquot horti de villa nigra et censum de horto, quem tenet nunc dna. Bringlarowa, eundo ad sagittariam crac. Item post fundacionem et dotacionem eiusdem hospitalis et conuentus Sermus.